дело №г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Дмитров 19 декабря 2019 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Радюк М.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника Прошко В.Э., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре –помощнике судьи Тычининой И.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Дмитровским горсудом 

<

адрес> по 

<

данные изъяты>), с применением ст.ст. 64, 88 ч.6.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии срока наказания 11.04.2017г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228-1 ч.4 п. «г»; 228 ч.2 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил:

- незаконные изготовление, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере;

- незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах: 

(1) ФИО3 в неустановленный день, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 час. 50 мин., имея умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея необходимые познания в области химии и физики, а так же располагая лабораторной посудой и необходимыми прекурсорами и реактивами, кустарно изготовил психотропное вещество 

<

данные изъяты> (масса вещества изменилась в связи с его естественным высыханием), (после проведенных исследований и экспертиз). 

Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. амфетамин внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список № 1, раздел «Психотропные вещества)». Согласно данному Постановлению все смеси, в состав которых входят психотропные вещества Списка № 1, независимо от их количества в смеси, являются психотропными веществами. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером психотропного вещества «

<

данные изъяты>. 

После чего часть изготовленного психотропного вещества амфетамин ФИО3 оставил в стеклянном стакане, а остальную часть изготовленного психотропного вещества амфетамин ФИО3 расфасовал в три свертка из полимерного материала, один из которых вместе с лабораторным оборудованием, химическими реактивами, мерной посудой и стеклянным стаканом, продолжил хранить без цели сбыта, вплоть до изъятия, по месту своего проживания в помещении 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, еще один сверток продолжил хранить в автомашине марки «Mitsubishi Galant», государственный регистрационный знак 

<

***>, без цели сбыта, вплоть до его изъятия, и еще один расфасованный сверток при себе с целью дальнейшего сбыта. 

Впоследствии один сверток из полимерного материала с психотропным веществом - амфетамин, согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от 

<

данные изъяты>., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 

<

данные изъяты> Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО3 незаконно хранил в автомашине марки «

<

данные изъяты> без цели сбыта, вплоть до 17 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ., когда был задержан вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции, действовавшими в рамках ОРМ «Наблюдение». 

В ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки 

<

данные изъяты>, припаркованного вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции, в период времени с 17 час. 15 мин. по 18 час. 35 мин. в салоне автомобиля – в углублении-ниши, у рычага ручного тормоза, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри.

Так же один сверток из полимерного материала с психотропным веществом амфетамин, согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты>., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 

<

данные изъяты> Уголовного кодекса Российской Федерации», что является крупным размером, ФИО3 незаконно хранил, без цели сбыта, вплоть до 

<

данные изъяты>., когда сотрудниками полиции данный сверток с психотропным веществом амфетамин, лабораторное оборудование, химические реактивы и мерная посуда, были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия по месту проживания ФИО3 - в помещении 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Внуковский, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 50 мин. по 21 час. 00 мин.

(2) Он же ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 13 час. 50 мин., имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. Внуковский, незаконно сбыл ФИО1 сверток из полимерного материала с веществом внутри, являющимся психотропным веществом амфетамин, массой не менее 4,12г. (согласно исследования), получив от ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., который ФИО1 присвоил себе, положив на задний правый пассажирский резиновый коврик принадлежащего ему автомобиля марки 

<

данные изъяты>, тем самым приобрел, и стал незаконно хранить в данном автомобиле вплоть до 21.06.2019г., когда примерно в 14 час. 00 мин. 21.06.2019г. автомобиль марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому городскому округу, действовавшими совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу в рамках ОРМ «Наблюдение», вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 21.06.2019г. в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «

<

данные изъяты>, припаркованного вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции, в период времени с 15 час. 00 мин. по 16 час. 20 мин. в салоне автомобиля на заднем правом пассажирском резиновом коврике был обнаружен и изъят сверток из полимерного материла с веществом внутри. 

Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков белого цвета 

<

данные изъяты> содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>. В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты>. 

Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. амфетамин внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список № 1, раздел «Психотропные вещества)». Согласно данному Постановлению все смеси, в состав которых входят психотропные вещества Списка № 1, независимо от их количества в смеси, являются психотропными веществами. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером психотропного вещества «амфетамин» является количество свыше 1,0 грамма.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения им преступлений 21.06.19г., в содеянном раскаялся, так как полностью осознал свою вину и просил о снисхождении.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении указанных преступлений по ст. 228 ч.2 и 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО8 - сотрудника ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., о том, что в ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу ранее неоднократно поступала оперативная информация в отношении гражданина ФИО3, согласно которой ФИО3 занимается незаконным оборотом наркотических средств, а также психотропных веществ на территории 

<

адрес>. С этой целью в ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу на ФИО3 было заведено дело предварительной оперативной проверки. После чего ими было принято решение провести ряд мероприятий и провести ОРМ «Проверочная закупка». В результате данных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО3 планирует осуществить сбыт психотропного вещества путем передачи другому лицу, при этом возможная передача должна была произойти 21.06.2019г. в дневное время вблизи 

<

адрес>, где проживает ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Внуковский, при этом у него при себе будет находиться психотропное вещество амфетамин. Проанализировав данную информацию, было принято решение о проведении в отношении ФИО3 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», они проследовали к дому №, расположенному по вышеуказанному адресу, чтобы оценить оперативную обстановку и выбрать подходящее место для последующей парковки служебного автотранспорта. После чего они стали ждать, и заметили, что вблизи четвертого подъезда данного дома остановилась автомашина марки «

<

данные изъяты>», под управлением ФИО3, затем они обратили внимание, как вблизи данного подъезда ФИО3 встретился с мужчиной, который находился на автомашине марки «

<

данные изъяты>». ФИО3 зашел в четвертый подъезд дома, где проживал, а спустя некоторое время вышел из подъезда, после чего вновь подошел к автомашине 

<

данные изъяты>» и передал мужчине, находящемуся за рулем, сверток, а тот, в свою очередь, передал ФИО3 денежные средства. С целью задержания данных автотранспортных средств ими было принято решение связаться с сотрудниками ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому городскому округу, после чего ими было принято решение о задержании ФИО3 Затем было принято решение досмотреть ФИО1, а также провести осмотр места происшествия – автомашины под управлением последнего. В свою очередь были представлены приглашенные им лица, а также более подробно разъяснены обстоятельства произошедшего и цель присутствия. Затем ФИО1 в присутствии понятых было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, на что тот ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет и выдавать ему нечего. Далее ФИО1 было разъяснено, что необходимо провести его личный досмотр. Он приступил к личному досмотру ФИО1 Вскоре на место прибыла следственно-оперативная группа. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать хранящиеся в салоне транспортного средства вышеуказанные предметы, вещи и вещества, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного в салоне автомобиля нет и выдавать ему нечего, тогда с добровольного согласия ФИО1, в присутствии понятых, следователем был произведен осмотр автомобиля марки «Hyundai Terracan». В ходе осмотра вышеуказанного транспортного средства в присутствии понятых, на заднем правом пассажирском резиновом коврике был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. После этого ФИО1 был задан вопрос, что находится в вышеуказанном свертке, на что тот пояснил, что в обнаруженном и изъятом свертке с веществом содержится психотропное вещество амфетамин, а вышеуказанный сверток он в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ., приобрел у своего знакомого ФИО3 и хранил в автомашине для личного употребления, без цели сбыта, положив данный сверток с веществом на задний правый пассажирский резиновый коврик автомашины. Затем был задержан ФИО3, которому было предложено добровольно выдать хранящиеся в салоне транспортного средства предметы, вещи и вещества, на что ФИО3 ответил, что ничего запрещенного в салоне автомобиля нет и выдавать ему нечего. С добровольного согласия ФИО3 следователем был произведен осмотр его автомобиля. В ходе осмотра вышеуказанного транспортного средства, в присутствии понятых, в салоне автомашины, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материла с веществом внутри. ФИО3 пояснил, что в обнаруженном и изъятом свертке с веществом содержится психотропное вещество амфетамин, которое тот сам изготовил в домашних условиях у себя дома по месту своего проживания. В связи с чем было принято решение с добровольного разрешения ФИО3 осмотреть 

<

адрес> по адресу, где он проживал. Вместе с понятыми они проследовали к 

<

адрес>, расположенного в мкр. Внуковский 

<

адрес>, где непосредственно прошли к 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия –

<

адрес>, проводимого с участием ФИО3, были обнаружены и изъяты психотропные вещества, которые ФИО3 сам изготовил в данной квартире и хранил помимо собственного личного употребления, в целях дальнейшего сбыта, а также предметы, при помощи которых тот собственноручно изготавливал данное психотропное вещество. В ходе осмотра места происшествия, в помещении кухни были обнаружены: на столе – две колбы, вилка с остатками вещества белого цвета, с лакмусовой бумажкой, пластиковый цилиндр, с находящимися внутри лакмусовыми бумажками, рулон полимерных пакетов серого цвета, которые как пояснил ФИО3, использовались тем для изготовления психотропного вещества амфетамин. В ходе досмотра ФИО3 и ФИО1, осмотра квартиры, участвовали одни и те же понятые. Никаких замечаний от них не поступало. ФИО3 содействовал следствию, свою вину признавал, все рассказал; 

- показаниями свидетеля ФИО1, который полностью подтвердил свои показания, данным им на предварительном слушании о том, что среди его знакомых есть ФИО3, который сам изготавливает психотропное вещество амфетамин и сбывает. 

<

данные изъяты>. он позвонил ФИО3 и в ходе телефонного разговора поинтересовался, есть ли у него психотропное вещество амфетамин, на что ФИО2 ответил, что есть. После чего он сказал ФИО3, что ему исключительно для личного употребления, без цели сбыта, необходимо примерно пять грамм амфетамина, на что тот ответил, что данное количество имеется и он должен будет заплатить 

<

данные изъяты>. Он согласился, так как его вполне устраивали условия ФИО3, однако, ФИО3 пояснил ему, что в данный момент находится в 

<

адрес> и сможет подъехать к нему где-то в 

<

данные изъяты>., при этом они договорились, что тот подъедет к магазину стройматериалы «Апельсин» по адресу: 

<

адрес>, где он его будет ждать. Спустя некоторое время он вновь созвонился с ФИО3, который в ходе телефонного разговора пояснил, что не успевает подъехать к ранее обусловленному ими месту, на что он сказал, что сам может подъехать к дому, где проживает ФИО3, расположенному по адресу: 

<

адрес> подождать его там. ФИО3 согласился на данное предложение, после чего ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 13 час. 30 мин. он на принадлежащей ему автомашине марки 

<

данные изъяты>, приехал к дому ФИО3 и стал его ждать. Вскоре ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 13 час. 50 мин. он заметил, что к дому подъехал ФИО3, они встретились и обговорили еще раз условия продажи ему амфетамина. Затем ФИО3 ушел домой, а спустя некоторое время вышел и передал ему сверток из полимерного материала с веществом внутри, а он, в свою очередь, передал ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты>.: четырьмя купюрами, достоинством 

<

данные изъяты>. и одной купюрой, достоинством 

<

данные изъяты> Проданный ему ФИО3 сверток из полимерного материала он положил в свою автомашину на резиновый коврик заднего пассажирского сидения справа. ФИО3 в это время сел в свою автомашину, развернулся и начал движение по мкр. Внуковский, при этом он также развернулся и тоже начал движение. Вскоре он проехал магазин «Продукты», расположенный в мкр. Внуковский, когда осуществляя движение, вблизи 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 14 час. 00 мин. машина под его управлением была остановлена сотрудники ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому городскому округу. Сотрудники представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили его предъявить документы на автомашину и водительское удостоверение, что он и сделал. Спустя непродолжительное время к нему подошел ранее не знакомый ему мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил ему, что он подозревается в незаконном обороте психотропных веществ, в связи с чем его, а также автомобиль под его управлением необходимо досмотреть и осмотреть. На место, где они находились, были приглашены двое мужчин, которые были представлены всем присутствующим лицам как граждане, приглашенные для участия в качестве понятых, которым, в свою очередь, были представлены все присутствующие на месте лица и разъяснены обстоятельства, при которых возникла необходимость в их участии. После чего в присутствии понятых ему было разъяснено, что сейчас будет проведен его личный досмотр, после чего ему было предложено добровольно выдать наркотические средств, психотропные и сильнодействующие вещества, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, а также предметы, вещи, денежные средства, добытые преступным путем, на что он пояснил, что ничего запрещенного у него при себе нет и выдавать ему, соответственно, нечего. После этого понятым, а также ему были разъяснены права и обязанности, после чего в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него каких-либо вещей, предметов, веществ запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а также вещей, предметов и денежных средств, добытых преступным путем, обнаружено не было, при этом, у него в присутствии понятых были взяты смывы с правой и левой ладоней рук. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Далее, он заметил, как на место происшествия прибыли ранее незнакомые ему лица, которые были в форменном обмундировании сотрудников полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. Данным сотрудникам были представлены все присутствующие на месте лица и разъяснены обстоятельства, при которых возникла необходимость в их участии. Затем в присутствии понятых ему было разъяснено, что в связи с тем, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ, сотрудниками полиции было принято решение осмотреть место происшествия – автомашину под его управлением, на что он согласился. Затем понятым, а также ему сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности, а также порядок, ход проведения и ответственность каждого при проведении осмотра места происшествия. Затем сотрудниками полиции ему было предложно добровольно выдать наркотические средств, психотропные и сильнодействующие вещества, оборот которых запрещен или ограниченно годен на территории Российской Федерации, а также предметы, вещи, денежные средства, добытые преступным путем, находящиеся в автомашине, на что он пояснил, что ничего запрещенного в автомашине нет и выдавать ему нечего. После чего в присутствии понятых 21.06.2019г. в период времени с 15 час. 00 мин. по 16 час. 20 мин. женщиной-следователем был проведен осмотр автомашины марки «

<

данные изъяты>, при этом та непосредственно осматривала и составляла протокол осмотра места происшествия. В ходе осмотра его автомашины на резиновом коврике заднего пассажирского сидения справа был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Сотрудниками полиции ему был задан вопрос, что находится в обнаруженном и изъятом в его автомашине свертке с веществом, на что он пояснил, что в данном свертке находится психотропное вещество амфетамин, а указанный сверток он в этот же день, то есть 21.06.2019г. только ранее, приобрел у своего знакомого ФИО3 и хранил в автомашине для личного употребления, без цели сбыта. После чего по вышеуказанному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи, а обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия сверток из полимерного материала, с веществом внутри, в присутствии понятых был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц и опечатан соответствующей печатью, ватные тампоны со смывами рук также в присутствии понятых, были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц и опечатан соответствующей печатью, при этом каких-либо возражений, замечаний и дополнений к действиям сотрудников полиции по поводу проводимого его личного досмотра, а также по поводу проведения осмотра места происшествия, от него и от присутствовавших на месте лиц не поступило. Позднее с него было взято объяснение по вышеуказанным фактам, в котором он изложил все обстоятельства, после чего ему было предложено проследовать в МОПБ № 

<

адрес> городского округа, для прохождения медицинского освидетельствования, на что он согласился; 

- показаниями свидетеля ФИО7 о том, что подсудимого ФИО3 до тех событий он не знал, знаком с ним не был. ДД.ММ.ГГГГ. он принимал участие в качестве понятого, находился в 

<

адрес>, когда к нему подошли двое сотрудников полиции и попросили поучаствовать в мероприятии, на что он согласился. После чего все вместе они прошли к дому № «а» 

<

адрес> в 

<

адрес>. Ему и второму понятому разъяснили и объяснили права и обязанности, и он согласился принять участие. Им показали подозреваемого ФИО3, сотрудники полиции провели осмотр машины и обнаружили сверток, составили прокол, все происходило с применением фотосъемки, он все подтвердил своей подписью и замечаний у него никаких не было. Замечаний у лица, у которого обнаружили в машине сверток, тоже не было. В обнаруженном свертке находилось, как им пояснили, психотропное вещество «амфетамин». После чего они проехали домой к ФИО3 на 

<

адрес>, и с согласия последнего провели осмотр квартиры. В квартире обнаружили психотропное вещество и другие предметы для его изготовления, все зафиксировали и изъяли, и он все подтвердил своей подписью. До ФИО3 в этот день – ДД.ММ.ГГГГ. он увидел другого человека, который находился в состоянии наркотического опьянения. Этот человек тоже был досмотрен и проведен осмотр машины, где обнаружили сверток. Этот человек рассказал, что приобрел этот сверток у ФИО3;

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО12 о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. В ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу, ранее неоднократно поступала оперативная информация в отношении гражданина ФИО3 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, мкр. им. А. Маркова, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, мкр. Внуковский, 

<

адрес>, согласно которой ФИО3 занимается незаконным оборотом наркотических средств, а также психотропных веществ на территории 

<

адрес>. С этой целью в ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу на ФИО3 было заведено дело предварительной оперативной проверки (ДПОП № от ДД.ММ.ГГГГ). После чего ими было принято решение провести ряд мероприятий, направленных на подбор контингента из числа граждан, которым ФИО3 осуществлял сбыт психотропных веществ, с целью поиска кандидатур, через которых возможно найти оперативные подходы к ФИО3 и провести ОРМ «Проверочная закупка». В связи с тем, что ФИО3 был ранее судим за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, сам употреблял психотропные вещества и наркотические средства, вел крайне конспиративный образ жизни при изготовлении и сбыте запрещенных веществ, ни с кем из числа лиц, употребляющим запрещенные вещества, близко не общался, то им было крайне трудно подобрать кандидата для проведения вышеуказанного ОРМ. Тогда ими было принято решение обратиться в Дмитровский городской суд с целью получения разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», по используемому ФИО3 номеру мобильного телефона, так как проведение указанных оперативно-розыскных мероприятий, было необходимо в целях выявления всех обстоятельств преступной деятельности ФИО3 и привлечения того к уголовной ответственности, поскольку в результате данных мероприятий могли быть получены сведения и данные, имеющие значения для раскрытия преступлений. В результате данных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО3 планирует осуществить сбыт путем передачи другому лицу, при этом, возможная передача должна была произойти ДД.ММ.ГГГГ. в дневное время вблизи 

<

адрес>, где проживает ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, при этом у того при себе будет находиться психотропное вещество амфетамин, изготовленное самим ФИО3 в домашних условиях, предназначенное для дальнейшего сбыта. В результате данных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ. к ним вновь поступила оперативная информация о том, что в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 в действительности будет произведен сбыт в дневное время, вблизи дома №, где тот проживает, по вышеуказанному адресу лицу из числа употребляющих психотропное вещество. Проанализировав данную информацию, с целью отработки вышеуказанной оперативной информации, а также документирования преступной деятельности было принято решение о проведении в отношении ФИО3 ФИО17 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», так как ими в ходе проводимых мероприятий было установлено, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГг. в дневное время будет находиться вблизи 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, где проживает, а при себе у него может находиться психотропное вещество амфетамин. В проведении вышеуказанного мероприятия были задействованы двое сотрудников ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу: он и о/у ФИО8, они на служебной автомашине проследовали к дому № по вышеуказанному адресу, чтобы оценить оперативную обстановку и выбрать подходящее место для последующей парковки служебного автотранспорта. Затем, когда должным образом была изучена оперативная обстановка, по прибытии в здание ОНК о/у ФИО8 начал составление необходимых для проведения ОРМ «Наблюдение» документов. Также предварительно было решено, что в случае задержания лица, так как ФИО3 был лицом, ранее привлекавшимся к уголовной ответственности, провести личный досмотр на месте его задержания. Также было принято решение, что в случае задержания лица и необходимости проведения личного досмотра лица, которые примут участие в качестве понятых, будут приглашены нами непосредственно перед проведением. После того, как были составлены все необходимые для проведения ОРМ документы, непосредственно перед проведением оперативно – розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 13 час. 00 мин. ими было принято решение проследовать на служебной автомашине к дому № в мкр. Внуковский 

<

адрес> и припарковать автомашину вблизи данного дома так, чтобы данный дом, а также территория, прилегающая к данному дому, просматривалась и находилась в пределах видимости, при этом по прибытии на место они заняли удобную для наблюдения позицию, припарковавшись вблизи четвертого подъезда среди мест на стихийной автостоянке, расположенной вблизи данного дома, и стали ждать. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 13 час. 50 мин. они заметили, что вблизи четвертого подъезда данного дома остановилась автомашина марки «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, внешность которого была им хорошо известна. Затем они обратили внимание, как вблизи данного подъезда ФИО3 встретился с мужчиной, который находился на автомашине марки «

<

данные изъяты>, при этом их поведение им показалось странным, те как-то нервно себя вели. Вскоре они обратили внимание, как после непродолжительного разговора ФИО3 зашел в четвертый подъезд дома, где проживал, а спустя некоторое время вышел из подъезда, после чего вновь подошел к автомашине 

<

данные изъяты> и передал мужчине, находящемуся за рулем, сверток из полимерного материала, а тот, в свою очередь, передал ФИО3 денежные средства, после чего ФИО3 сел в автомашину, на которой приехал, развернулся и проследовал по мкр. Внуковский 

<

адрес>, вслед за которым также проследовала и автомашина 

<

данные изъяты>» под управлением неизвестного им ранее мужчины. С целью задержания данных автотранспортных средств ими было принято решение связаться с сотрудниками ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому городскому округу, что они и сделали, и в ходе телефонного разговора после краткого разъяснения обстоятельств попросили наряд сотрудников полиции проследовать в район мкр. Внуковский 

<

адрес>. Они заметили, как автомашина под управлением ФИО3 остановилась вблизи магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Внуковский, 

<

адрес>, после чего ими было принято решение о задержании ФИО3, который был задержан 21.06.2019г. примерно в 14 час. 00 мин. При этом автомашина марки «Hyundai Terracan» проследовала дальше, в сторону 

<

адрес>, и ими было принято решение ориентировать наряд сотрудников ДПС, который находился в том районе, на остановку данной автомашины до выяснения всех обстоятельств. Вскоре им было доложено, что вышеуказанная автомашина остановлена, после чего они приняли решение о том, что с ФИО3 останется он, а о/у ФИО8 проследует к месту остановки автомашины марки «Hyundai Terracan», что тот и сделал. Спустя некоторое время он заметил, как к месту, где они находились, проследовали о/у Вихров, а также двое мужчин. Понятым были представлены все присутствующие на месте лица, в том числе и задержанное лицо – ФИО3 как лицо, которое, предположительно, может находиться в состоянии наркотического опьянения, в отношении которого ими было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Далее они попросили ФИО3 представиться, после чего тот представился ФИО3, после чего данному лицу было разъяснено, что тот по внешним признакам, предположительно, находится в состоянии наркотического опьянения, а при данном лице могут находиться наркотические средства и психотропные вещества. ФИО3 в присутствии понятых было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем, на что тот ответил, что ничего запрещенного у него при себе нет и выдавать ему нечего. Далее в присутствии понятых ФИО3 было разъяснено, что необходимо провести его личный досмотр. После того, как понятым были разъяснены права и обязанности, как лицам, участвующим в личном досмотре, а ФИО3 – права и обязанности как лицу, в отношении которого проводится личный досмотр, о/у ФИО8 приступил к личному досмотру ФИО3, при этом тот непосредственно досматривал и составлял протокол личного досмотра ФИО3, куда были внесены данные всех лиц, участвующих в ходе личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра ФИО3, помимо личных вещей, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежных средств, добытых преступным путем, у того обнаружено не было, при этом у ФИО3 были отобраны смывы с ладоней, а также изъяты денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>.: двумя купюрами достоинством 

<

данные изъяты> с серийными номерами: № и одной купюрой достоинством 

<

данные изъяты>. с серийным №, а также мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, в корпусе серого цвета, которые в присутствии понятых были надлежащим образом упакованы. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО3, который был заверен подписями всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. Затем присутствующим на месте лицам было разъяснено, что сотрудниками присутствующей на месте следственно-оперативной группы, будет проведен осмотр места происшествия – автомобиля марки 

<

данные изъяты>, который находился под управлением ФИО3, а следователем будет составляться протокол осмотра места происшествия в связи с тем, что в салоне автомашины, за рулем которой находился ФИО3, могут находиться наркотические средства, сильнодействующие вещества и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, ограниченно годные, либо добытые преступным путем. Они попросил понятых оказать содействие и поучаствовать в ходе осмотра места происшествия. В связи с тем, что понятые были не заняты и располагали временем и возможностью, то согласились им помочь. Затем ФИО3 было предложено добровольно выдать хранящиеся в салоне транспортного средства, водителем которого тот являлся, вышеуказанные предметы, вещи и вещества, на что ФИО3 ответил, что ничего запрещенного в салоне автомобиля нет и выдавать нечего. После того, как следователем всем участвующим в ходе осмотра места происшествия лицам были разъяснены права и обязанности, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия, а также роли и участие каждого присутствующего лица, с добровольного согласия ФИО3 следователем был произведен осмотр вышеуказанного автомобиля в ходе которого в присутствии понятых в салоне автомашины в углублении -ниши у рычага ручного тормоза был обнаружен и изъят сверток из полимерного материла с веществом внутри, а также пластиковая карта банка «ПОЧТА БАНК», № и пластиковая карта банка «HOME CREDIT BANK», №. ФИО3 был задан вопрос, что находится в вышеуказанном свертке, на что тот пояснил, что в обнаруженном и изъятом свертке с веществом содержится психотропное вещество амфетамин, которое тот сам изготовил в домашних условиях у себя дома по месту своего проживания. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц, а обнаруженный сверток из полимерного материала с веществом внутри в присутствии понятых, был помещен в бумажный конверт, который был проклеен, опечатан печатью «№ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и также заверен подписями всех участвующих в ходе осмотра места происшествия лиц, как и две банковские карты, которые также были надлежащим образом упакованы. В рамках подготовки к вышеуказанному ОРМ, а также в ходе подготовки в отношении ФИО3 всех необходимых для проведения ОРМ документов, к ним вновь поступила оперативная информация, что ФИО3 может быть причастен к незаконному изготовлению и хранению психотропного вещества амфетамин, который тот изготавливал в подпольной «лаборатории» по месту своего проживания, в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Внуковский, 

<

адрес>, а также хранить в данном месте психотропное вещество амфетамин и необходимые для изготовления в кустарных условиях, прекурсоры. В связи с тем, что данная информация была получена ими в день проведения в отношении ФИО3 ОРМ «Наблюдение» и время на проверку поступившей информации по вышеуказанному факту у них отсутствовало, а получение разрешения на проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и получения разрешения Дмитровского городского суда на проведение оперативного осмотра жилища ФИО3 им получить не представлялось возможным, а также в связи с тем, что на момент подготовки вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО3 и получения в отношении него оперативной информации они не обладали сведениями о том, кто еще находится и проживает по месту жительства ФИО3, а находящиеся по полученной оперативной информации в квартире лабораторная посуда и прекурсоры, необходимые для изготовления кустарным способом психотропного вещества амфетамин, которые могли быть уничтожены до возбуждения уголовного дела в отношении ФИО3 и получения разрешения на проведение неотложного обыска в вышеуказанном жилище ФИО3, ими было принято решение с добровольного разрешения ФИО3 осмотреть 

<

адрес>, по вышеуказанному адресу, где тот проживал. В присутствии понятых, они попросили у ФИО3 разрешения на осмотр квартиры по месту его проживания, на что тот согласился. Затем ФИО3 добровольно, без оказания на того какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, ни физического, ни психологического плана, в присутствии понятых изъявил желание написать письменное разрешение на проведение осмотра вышеуказанного жилища, расположенного по вышеуказанному адресу, где тот проживал. В связи с тем, что в помещении 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Внуковский, 

<

адрес>, по месту проживания ФИО3, могли находиться наркотические средства, сильнодействующие вещества и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, ограниченно годные, либо добытые преступным путем, они попросили понятых оказать им содействие и поучаствовать в ходе осмотра места происшествия - вышеуказанного помещения квартиры. В связи с тем, что те не были заняты и располагали временем, то согласились им помочь. Далее все они проследовали к 

<

адрес> мкр. Внуковский 

<

адрес>, где непосредственно прошли к 

<

адрес>. После того, как следователем всем участвующим в ходе осмотра лицам были разъяснены права и обязанности, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия, а также роли и участие каждого присутствующего лица, с добровольного согласия ФИО3, который сам собственноручно открыл входную дверь и пригласил в квартиру всех присутствующих лиц, женщина–следователь приступила к осмотру вышеуказанной квартиры, при этом она осматривала и составляла протокол осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО3 были обнаружены и изъяты психотропные вещества, которые ФИО3 сам изготовил в данной квартире и хранил помимо собственного личного употребления, в целях дальнейшего сбыта, а также предметы, при помощи которых тот собственноручно изготавливал данное психотропное вещество. В ходе осмотра места происшествия в помещении кухни были обнаружены: на столе – две колбы, вилка с остатками вещества белого цвета, с лакмусовой бумажкой, пластиковый цилиндр, с находящимися внутри лакмусовыми бумажками, рулон полимерных пакетов серого цвета, которые как пояснил ФИО3, использовались им для изготовления психотропного вещества амфетамин, которые в присутствии понятых были упакованы в картонную коробку, снабженную пояснительной надписью, опечатанную печатью «№ СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и заверенную подписями всех участвующих в ходе осмотра лиц, на полу в помещении кухни было обнаружено – два мерных стакана из стекла, с щелочью, разведенной в воде, три пластиковых бутылки, емкостью 1 литр, содержащих спирт изопропиловый «химический чистый», стеклянная бутылка, емкостью 

<

данные изъяты>», стеклянная банка, емкостью 

<

данные изъяты>», пластиковая бутылка, емкостью 

<

данные изъяты> пакет из полимерного материала, с комкообразным веществом – щелочью, пакет из полимерного материала коричневого цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом черного цвета, с комкообразным веществом, которые как пояснил ФИО3, использовались тем для изготовления психотропного вещества амфетамин, которые в присутствии понятых, были упакованы в картонную коробку, и в полимерный пакет черного цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью «№ СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и заверенный подписями всех участвующих в ходе осмотра лиц, отрезки фольгированной бумаги, которые как пояснил ФИО3, использовались им для изготовления психотропного вещества амфетамин, которые в присутствии понятых были упакованы в картонную коробку, снабженную пояснительной надписью, опечатанную печатью «№ СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и заверенную подписями всех участвующих в ходе осмотра лиц. В холодильнике, в морозильной камере, был обнаружен стеклянный стакан с веществом, которое, как пояснил ФИО3, является психотропным веществом амфетамин, которое тот изготовил сам, для собственного личного употребления, а также для дальнейшего сбыта, который вместе с содержимым, в присутствии понятых, был обернут фольгированной бумагой и упакован в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью и заверенный подписями всех участвующих в ходе осмотра лиц. В помещении комнаты были обнаружены: на тумбочке, расположенной вблизи окна: электронные весы, с остатками вещества белого цвета, как пояснил ФИО3, данные весы тот использовал для взвешивания изготовленного тем вещества амфетамин, которые в присутствии понятых, были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью и заверенный подписями всех участвующих в ходе осмотра лиц, сверток из бумаги, с веществом внутри, как пояснил ФИО3, данным веществом является психотропное вещество 

<

данные изъяты>, которое тот изготовил сам ДД.ММ.ГГГГ. в ночное время, при этом ДД.ММ.ГГГГ в дневное время тот из данного свертка взял часть вещества, после чего упаковал изготовленное им вещество в два свертка из полимерного материала, один из которых предназначался для дальнейшего сбыта своему знакомому ФИО1, а другой – для собственного употребления, в присутствии понятых сверток из бумаги, находящийся на прикроватной тумбе, был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью и заверенный подписями всех участвующих в ходе осмотра лиц, пластиковая карта на имя 

<

данные изъяты>», с номерным обозначением №, по поводу которой ФИО3 каких-либо пояснений не дал, в присутствии понятых упакованная в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью и заверенный подписями всех участвующих в ходе осмотра лиц. На подоконнике, в помещении комнаты, был обнаружен и изъят – отрезок полотенца, с остатками вещества, как пояснил ФИО3, после процесса изготовления психотропного вещества, у того осталось данное полотенце, с помощью которого тот процеживал амфетамин, которое в присутствии понятых было упаковано в пакет из полимерного материала, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью и заверенный подписями всех участвующих в ходе осмотра лиц. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, который был также заверен подписями всех участвующих в ходе осмотра лиц, при этом каких-либо жалоб, возражений, заявлений, ходатайств со стороны ФИО3 не поступило, тот сам добровольно рассказывал и давал пояснения участвующим в ходе осмотра лицам по изъятым у него в квартире предметам, веществам и прекурсорами, без оказания на него какого-либо давления, как психологического, так и физического плана. Затем по данным фактам с участвующих лиц были взяты объяснения. Впоследствии в отношении ФИО4 был оформлен материал ОРМ «Наблюдение», а в отношении ФИО5 был оформлен материал проверки, которые по отдельности были переданы в СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу, а вскоре в отношении ФИО3 и ФИО1 были возбуждены уголовные дела, по признакам составов преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ. После того, как в отношении ФИО3 ими было проведено ОРМ «Наблюдение», они полагали, что кто-то из числа знакомых ФИО3 захочет с связаться с ним, а также тот расскажет о круге общения и лицах, которым осуществлял сбыт психотропного вещества, но такой информации ими получено не было, в связи с чем результаты проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 были должным образом рассекречены и переданы по подследственности, как и материалы оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», которые были надлежащим образом рассекречены и также переданы в следственное управление (том 2, л.д. 70-76; 80-82)

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО11 о том, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 14 час. 15 мин. он находился по личным делам вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, когда к нему подошел ранее незнакомый ему молодой человек, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил, что будет проводиться личный досмотр гражданина, который, предположительно, может находиться в состоянии наркотического опьянения, а при себе у того могут находиться наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, в связи с чем необходима помощь, и попросил его оказать содействие сотрудникам полиции и поучаствовать в качестве понятого. Так как он был не занят, располагал временем и возможностью, то на данное предложение сотрудника полиции он согласился. После чего сотрудник полиции попросили еще одного мужчину оказать аналогичную помощь, и который также согласился помочь, при этом он был представлен данному мужчине как другой понятой, которого попросили об аналогичной помощи. После чего все вместе они прошли к дому № «а» по вышеуказанному адресу, рядом с которым он заметил автомобиль сотрудников полиции, а также ранее незнакомого ему мужчину, который находился рядом с автомашиной. Им были представлены все присутствующие на месте лица, в том числе и задержанный сотрудникам полиции мужчина как лицо, которое, предположительно, может находиться в состоянии наркотического опьянения, который был остановлен сотрудниками полиции. Затем, в свою очередь, всем присутствующим лицам были представлены он и другой понятой, а также более подробно разъяснены обстоятельства произошедшего и цель их присутствия. Сотрудник полиции попросил представиться мужчину, который был остановлен, и тот представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого сотрудник полиции пояснил данному мужчине, что тот по внешним признакам, предположительно, находится в состоянии наркотического опьянения, а при нем могут находиться наркотические средства и психотропные вещества, поэтому данному мужчине, в присутствии его и другого понятого, было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем, на что тот ответил, что ничего запрещенного у него при себе нет и выдавать ему нечего. Сотрудник полиции, получив ответ, в присутствии его и другого понятого, пояснил, что тогда необходимо провести личный досмотр ФИО1 После того, как ему и другому понятому были разъяснены права и обязанности как лицам, участвующим в личном досмотре, а ФИО1 – права и обязанности, как лицу, в отношении которого проводится личный досмотр, один из сотрудников полиции приступил к личному досмотру ФИО1, при этом данный сотрудник непосредственно досматривал и составлял протокол личного досмотра ФИО1, куда были внесены данные всех лиц, участвующих в ходе личного досмотра того. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 помимо личных вещей, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежных средств, добытых преступным путем, у того обнаружено не было, при этом у ФИО1 были отобраны смывы с ладоней. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который был заверен подписями всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. Затем, сотрудник полиции пояснил присутствующим лицам, что на место должна прибыть следственно-оперативная группа, следователь которой проведет осмотр места происшествия – вышеуказанного автомобиля, который находился под управлением ФИО1 Далее сотрудник полиции попросил его и другого понятого оказать содействие и поучаствовать в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия. В связи с тем, что он был не занят, располагал временем и возможностью, то согласился помочь сотрудникам полиции, как и другой понятой. Примерно в 14 час. 55 мин. он заметил, как на место, где они находились, прибыли сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения, при этом, в свою очередь, данным сотрудникам были представлены все присутствующие на месте лица и разъяснены обстоятельства, при которых они были приглашены. После чего ФИО1 было разъяснено, что в связи с тем, что в салоне автомашины, за рулем которой тот находился, могут находиться наркотические средства, сильнодействующие вещества и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, ограниченно годные, либо добытые преступным путем, данную автомашину необходимо осмотреть. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать хранящиеся в салоне транспортного средства, водителем которого тот являлся, вышеуказанные предметы, вещи и вещества, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного в салоне автомобиля нет и выдавать ему нечего. После того как следователем всем участвующим в ходе осмотра места происшествия лицам, были разъяснены права и обязанности, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия, а также роли и участие каждого присутствующего лица, с добровольного согласия ФИО1, следователем был произведен осмотр автомобиля марки «Hyundai Terracan», государственный регистрационный знак №. В ходе осмотра вышеуказанного транспортного средства, в присутствии понятых, на заднем правом пассажирском резиновом коврике был обнаружен и изъят сверток из полимерного материла с веществом внутри. ФИО1 был задан вопрос, что находится в вышеуказанном свертке, на что тот пояснил, что в обнаруженном и изъятом свертке с веществом, содержится психотропное вещество амфетамин, а вышеуказанный сверток он 21.06.2019г. приобрел у своего знакомого ФИО3 и хранил в автомашине для личного употребления, без цели сбыта, положив данный сверток с веществом на задний правый пассажирский резиновый коврик. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. В ходе проведенного осмотра места происшествия обнаруженный сверток из полимерного материала с веществом внутри, в присутствии него и другого понятого, был помещен в бумажный конверт, который был проклеен, опечатан печатью «№ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и также заверен подписями всех участвующих в ходе осмотра места происшествия лиц. Далее сотрудник полиции пояснили ему и другому понятому, что сотрудникам полиции требуется помощь, после чего попросил его и другого понятого вновь принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра еще одного мужчины, в отношении которого сотрудниками полиции было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», который является лицом, сбывшим психотропное вещество амфетамин гр. ФИО1 и который, предположительно, может находиться в состоянии наркотического опьянения, а при себе у того могут находиться наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также, в случае необходимости, в осмотре места происшествия. Так как он был не занят, располагал временем и возможностью, то на данное предложение сотрудников полиции он согласился, как и другой понятой, который также согласился помочь сотрудникам полиции. Далее они проследовали к 

<

адрес>, где он заметил автомобиль сотрудников полиции, а также ранее незнакомого ему мужчину, который находился рядом с автомашиной. Далее, им были представлены все присутствующие на месте лица, в том числе и задержанное лицо, как лицо, которое, предположительно, может находиться в состоянии наркотического опьянения, в отношении которого сотрудниками полиции было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Далее лицо, в отношении которого было проведено ОРМ, попросили представиться, после чего тот представился ФИО3 ФИО18, после чего данному лицу было разъяснено, что тот по внешним признакам, предположительно, находится в состоянии наркотического опьянения, а при данном лице могут находиться наркотические средства и психотропные вещества. Далее, данному мужчине, в присутствии него и другого понятого, было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем, на что тот ответил, что ничего запрещенного у того при себе нет и выдавать тому, соответственно, нечего. Далее в присутствии него и другого понятого, данному лицу было разъяснено, что необходимо провести личный досмотр задержанного лица – ФИО3 После того, как ему и другому понятому были разъяснены права и обязанности, как лицам, участвующим в личном досмотре, а ФИО3 – права и обязанности, как лицу, в отношении которого проводится личный досмотр, один из сотрудников полиции приступил к личному досмотру ФИО3, при этом данный сотрудник непосредственно досматривал и составлял протокол личного досмотра ФИО3, куда были внесены данные всех лиц, участвующих в ходе личного досмотра того. В ходе проведения личного досмотра ФИО3, помимо личных вещей, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежных средств, добытых преступным путем, у того обнаружено не было, при этом, у ФИО3 были отобраны смывы с ладоней рук, а также изъяты денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, двумя купюрами, достоинством 200 рублей, с серийными номерами: 

<

адрес> и одной купюрой, достоинством 

<

данные изъяты>, с серийным номером №, а также мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, в корпусе серого цвета, которые были надлежащим образом упакованы. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО3, который был заверен подписями всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. Затем, сотрудник полиции пояснил присутствующим лицам, что сотрудниками присутствующей на месте следственно-оперативной группы, будет проведен осмотр места происшествия – автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № находился под управлением ФИО3, в связи с тем, что в салоне автомашины, за рулем которой тот находился, могут находиться наркотические средства, сильнодействующие вещества и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, ограниченно годные, либо добытые преступным путем. Далее, сотрудник полиции попросил его и другого понятого оказать содействие и поучаствовать в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия. В связи с тем, что он был не занят, располагал временем и возможностью, то согласился помочь сотрудникам полиции, как и другой понятой. Затем ФИО3 было предложено добровольно выдать хранящиеся в салоне транспортного средства, водителем которого тот являлся, вышеуказанные предметы, вещи и вещества, на что ФИО3 ответил, что ничего запрещенного в салоне автомобиля нет и выдавать тому, соответственно, нечего. Далее, после того как следователем всем участвующим в ходе осмотра места происшествия лицам, были разъяснены права и обязанности, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия, а также роли и участие каждого присутствующего лица, с добровольного согласия ФИО3, следователем был произведен осмотр вышеуказанного автомобиля. В ходе осмотра вышеуказанного транспортного средства, в присутствии меня и другого понятого, в салоне автомашины – в углублении-ниши у рычага ручного тормоза, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материла, с веществом внутри, а также пластиковая карта банка «ПОЧТА БАНК», № и пластиковая карта банка «

<

данные изъяты>. Далее ФИО3 был задан вопрос, что находится в вышеуказанном свертке, на что тот пояснил, что в обнаруженном и изъятом свертке с веществом, содержится психотропное вещество амфетамин, которое тот сам изготовил в домашних условиях, у себя дома, по месту своего проживания. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. В ходе проведенного осмотра места происшествия обнаруженный сверток из полимерного материала с веществом внутри, в присутствии него и другого понятого, был помещен в бумажный конверт, который был проклеен, опечатан печатью «№ УМВД России по Дмитровскому городскому округу», и заверен подписями всех участвующих в ходе осмотра места происшествия лиц, как и две банковские карты, которые также были надлежащим образом упакованы. В связи с тем, что в помещении 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Внуковский, 

<

адрес>, по месту проживания ФИО4, могли находиться наркотические средства, сильнодействующие вещества и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, ограниченно годные, либо добытые преступным путем, его и другого понятого попросили оказать содействие и поучаствовать в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия - вышеуказанного помещения квартиры. В связи с тем, что он был не занят, располагал временем и возможностью, то согласился помочь сотрудникам полиции, как и другой понятой. Далее они проследовали к 

<

адрес>, расположенного в мкр. Внуковский 

<

адрес>, где непосредственно прошли к 

<

адрес>. После того, как следователем всем участвующим в ходе осмотра лицам, были разъяснены права и обязанности, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия, а также роли и участие каждого присутствующего лица, с добровольного согласия ФИО3, который сам собственноручно открыл входную дверь и пригласил в квартиру всех присутствующих лиц, женщина–следователь приступила к осмотру вышеуказанной квартиры, при этом та составляла протокол осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия – 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Внуковский, проводимого с участием ФИО3, были обнаружены и изъяты психотропные вещества, которые ФИО3 сам изготовил в данной квартире и хранил помимо собственного употребления, в целях дальнейшего сбыта, а также предметы, при помощи которых, тот собственноручно изготавливал данное психотропное вещество. Таким образом, в ходе осмотра места происшествия, в помещении кухни были обнаружены: на столе – две колбы, вилка с остатками вещества белого цвета, с лакмусовой бумажкой, пластиковый цилиндр, с находящимися внутри лакмусовыми бумажками, рулон полимерных пакетов серого цвета, которые как пояснил ФИО3, использовались тем для изготовления психотропного вещества амфетамин, которые в присутствии него и другого понятого, были упакованы в картонную коробку, снабженную пояснительной надписью, опечатанную печатью «№ СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и заверенную подписями всех участвующих в ходе осмотра лиц, на полу в помещении кухни было обнаружено – два мерных стакана из стекла, с щелочью, разведенной в воде, три пластиковых бутылки, емкостью 1 литр, содержащих спирт изопропиловый «химический чистый», стеклянная бутылка, емкостью 

<

данные изъяты> фирмы «Круглый год», стеклянная банка, емкостью 300 мл, с жидкостью «серной кислотой», пластиковая бутылка, емкостью 20 г, с надписью «2-фторфенил-2-нитропропен», пакет из полимерного материала, с комкообразным веществом – щелочью, пакет из полимерного материала коричневого цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом черного цвета, с комкообразным веществом, которые как пояснил ФИО3, использовались тем для изготовления психотропного вещества амфетамин, которые в присутствии него и другого понятого, были упакованы в картонную коробку, и в полимерный пакет черного цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью «№ СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и заверенный подписями всех участвующих в ходе осмотра лиц, отрезки фольгированной бумаги, которые как пояснил ФИО3, использовались тем для изготовления психотропного вещества амфетамин, которые в присутствии него и другого понятого, были упакованы в картонную коробку, снабженную пояснительной надписью, опечатанную печатью «№ СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и заверенную подписями всех участвующих в ходе осмотра лиц. В холодильнике, в морозильной камере, был обнаружен стеклянный стакан, с веществом, которое как пояснил ФИО3, является психотропным веществом амфетамин, которое тот изготовил сам, для собственного личного употребления, а также для дальнейшего сбыта, который вместе с содержимым, в присутствии него и другого понятого, был обернут фольгированной бумагой и упакован в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью «№ СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и заверенный подписями всех участвующих в ходе осмотра лиц. В помещении комнаты были обнаружены: на тумбочке, расположенной вблизи окна: электронные весы, с остатками вещества белого цвета, как пояснил ФИО3, данные весы тот использовал для взвешивания изготовленного тем вещества амфетамин, которые в присутствии него и другого понятого, были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью «№ СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и заверенный подписями всех участвующих в ходе осмотра лиц, сверток из бумаги, с веществом внутри, как пояснил ФИО3, данным веществом является психотропное вещество амфетамин, которое тот изготовил сам ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, при этом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, тот из данного свертка, взял часть вещества, после чего упаковал изготовленное тем вещество в два свертка из полимерного материала, один из которых предназначался для дальнейшего сбыта своему знакомому ФИО1, а другой – для собственного употребления, в присутствии него и другого понятого, сверток, находящийся на прикроватной тумбе, был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью «№ СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и заверенный подписями всех участвующих в ходе осмотра лиц, пластиковая карта на имя «VLADIMIR KISELEV», с номерным обозначением 5469 40003194 ХХХХ, по поводу которой ФИО2 каких-либо пояснений не дал, в присутствии него и другого понятого и упакованная в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью «№ СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и заверенный подписями всех участвующих в ходе осмотра лиц. На подоконнике, в помещении комнаты, был обнаружен и изъят – отрезок полотенца, с остатками вещества, как пояснил ФИО3, после процесса изготовления психотропного вещества, у того осталось данное полотенце, с помощью которого тот процеживал амфетамин, которое в присутствии него и другого понятого, было упаковано в пакет из полимерного материала, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью «№ СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и заверенный подписями всех участвующих в ходе осмотра лиц. Также в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты на отрезок липкой ленты-скотч, следы рук, который был надлежащим образом упакован, снабжен пояснительной надписью и изъят с места происшествия. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, который был также заверен подписями всех участвующих в ходе осмотра лиц, при этом, каких-либо жалоб, возражений, заявлений, ходатайств со стороны ФИО3, не поступило, тот сам добровольно рассказывал и давал пояснения участвующим лицам по изъятым у того в квартире предметам, веществам и прекурсорами, без оказания на того какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, как психологического, так и физического плана. Затем по данным фактам с него было взято объяснение (том 2, л.д. 47-52);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд (том 1, л.д. 126);

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО8 о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 (том 1, л.д. 127);

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО8 о том, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ. в 14 час. 00 мин. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО3, который передвигался на автомашине марки 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, в салоне автомашины – в углублении-ниши у рычага ручного тормоза, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материла, с веществом внутри (том 1, л.д. 145);

- протоколом осмотра места происшествия: автомобиля марки «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, проведенного сотрудником СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. 21.06.2019г. в период времени с 17 час. 15 мин. по 18 час. 35 мин. на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в салоне автомашины – в углублении –ниши, у рычага ручного тормоза был обнаружен и изъят сверток из полимерного материла, с веществом внутри (том 1, л.д. 131-135);

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГг. около 18 час. 50 мин. сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. в ходе проведения осмотра места происшествия – 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. Внуковский, 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2, был обнаружен и изъят сверток из бумаги с веществом внутри и стеклянный стакан с веществом внутри. Со слов ФИО2 данное вещество является психотропное вещество – амфетамин. Так же в ходе проведенного осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты предметы и вещества со слов ФИО2 используемые им для изготовления психотропного вещества – амфетамин» (том 1, л.д. 195); 

- протоколом осмотра места происшествия: помещения 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 18 час. 50 мин. по 21 час. 00 минДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого были обнаружены и изъяты: сверток из бумаги, с веществом внутри и стеклянный стакан, с веществом внутри, а также предметы и вещества. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО3 пояснил, что в обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия свертке из бумаги, с веществом внутри и стеклянном стакане, с веществом внутри, содержится психотропное вещество амфетамин, которое он изготовил сам с помощью обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия предметах и вещества, используемых ФИО3 для изготовления психотропного вещества – амфетамин (том 1, л.д. 172-180); 

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (том 1, л.д. 164-166);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на исследование вещество (объект 1), массой 1,34г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 163);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество (объект 1), массой 5,78г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 198);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленная на исследование жидкость (объект 1), объемом 101 мл, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты>том 1, л.д. 200);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета (объект 1), изъятое в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, припаркованного вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 17 час. 15 мин. по 18 час. 35 мин., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,02г. объекта 1 (том 2, л.д. 107-110);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от 04.08.2019г., согласно которой представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков белого цвета (объект 1), массой 

<

данные изъяты> изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 21.06.2019г. по месту проживания ФИО3, в помещении 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,02 г. объекта 1 (том 2, л.д. 116-119);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от 06.08.2019г., согласно которой в составе представленной жидкости (объект 11), содержится психотропное вещество – амфетамин. Масса психотропного вещества (объект 11) в пересчете на сухой остаток составляет 8,36г.; - в составе смывов с объектов 12-14, 20, содержится психотропное вещество амфетамин в следовых количествах (менее 0,001г). Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г. амфетамин внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №, раздел «Психотропные вещества); - в составе объекта 6 содержится 2-фторфенил-2-нитропропен. Обнаруженный в составе объекта 6 2-фторфенил-2-нитропропен может использоваться в качестве химических реагентов в одной из стадий синтеза веществ группы амфетамина; - в составе объекта 4 содержится серная кислота. Каких-либо наркотических средств в составе объекта 4 в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено. Обнаруженная в составе объекта 4 кислота серная может использоваться в одной из стадий синтеза веществ группы амфетамина; -в составе объекта 5 содержится уксусная кислота. Каких-либо наркотических средств в составе объекта 5 в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено. Обнаруженная в составе объекта 5 кислота уксусная может использоваться в одной из стадий синтеза веществ группы амфетамина; - в составе объектов 7-10 содержится калия гидрооксид. Каких-либо наркотических средств в составе объектов 7-10 в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено. Обнаруженный в составе объектов 7-10 калия гидрооксид может использоваться в одной из стадий синтеза веществ группы амфетамина; - в составе объектов 1-3 содержится изопропиловый спирт. Каких-либо наркотических средств, в составе объектов 1-3 в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено; - в составе смывов с объектов 15-19 следов таких наркотических средств и психотропных веществ, как: тетрагидроканнабинол, морфин, кодеин, тебаин, героин (диацетилморфин), промедол, метадон, амфетамин, первитин (метамфетамин) в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено.

В процессе исследования израсходовано по 1мл объектов 1-5, 7-8, 11 и по 1г. объектов 6, 9-10 (том 2, л.д. 121-129);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от 17.08.2019г., согласно которой представленные на экспертизу вещества (объекты 1-2), обнаруженные по месту проживания ФИО2, в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. Внуковский, 

<

адрес> обнаруженное в ходе осмотра места происшествия, в салоне автомашины марки «Мицубиси Галант», г/н № – в углублении – ниши, у рычага ручного тормоза, совпадают между собой по количественному содержанию амфетамина, но отличаются по качественному составу примесей и по инертному наполнителю. В результате проведения исследования израсходовано по 0,05г. объектов 1-2 (том 2, л.д. 131-134);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от 17.08.2019г. (копия), согласно которой представленные на экспертизу вещества (объекты 1-3), обнаруженное по месту проживания ФИО2 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. Внуковский, 

<

адрес> обнаруженное в ходе осмотра места происшествия, в салоне автомашины марки «Мицубиси Галант», г/н № – в углублении – ниши, у рычага ручного тормоза и изъятое в салоне автомобиля марки «Hyundai Terracan», государственный регистрационный знак 

<

***>, заднем правом пассажирском коврике, совпадают между собой по химическому составу (количественному содержанию амфетамина, качественному составу примесей и по инертному наполнителю. В результате проведения исследования израсходовано по 0,05г. объектов 1-3 (том 1, л.д. 101-112);

- справкой о результатах химико-токсикологического исследования №ж, согласно которого в моче ФИО2 обнаружены: 6-моноацетилморфин (основной метаболит героина), морфин, метадон (том 1, л.д. 284).

- протоколом осмотра места происшествия (копия): автомобиля марки «Hyundai Terracan», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО1, проведенного сотрудником СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу 21.06.2019г. в период времени с 15 час. 00 мин. по 16 час. 20 мин. на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, на заднем правом пассажирском резиновом коврике был обнаружен и изъят сверток из полимерного материла, с веществом внутри (том 1, л.д. 28-32);

- копией рапорта оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО8 о том, что 21.06.2019г. в 14 час. 00 мин. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, был остановлен автомобиль марки «Hyundai Terracan», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО1 В ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «Hyundai Terracan», государственный регистрационный знак 

<

***>, на заднем правом пассажирском резиновом коврике был обнаружен и изъят сверток из полимерного материла, с веществом внутри (том 1, л.д.33);

- копией справки об исследовании № от 21.06.2019г., согласно которой представленное на исследование вещество (ОБЪЕКТ 1), массой 4,12г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. ОБЪЕКТА 1. (том 1, л.д. 34-35);

- копией заключения физико-химической судебной экспертизы № от 07.07.2019г., согласно которой представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков белого цвета (объект 1), массой 4,10г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,02 г. объекта 1 (том 1, л.д. 89-94);

- протоколом осмотра предмета – оптического «DVD-R» диска с рассекреченными результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» мобильного телефона №, проводимых в отношении ФИО2, проведенного с участием свидетеля ФИО1, в ходе прослушивания которого свидетель ФИО1 пояснил, что на записи в действительности голос свидетеля ФИО1, а также голос его знакомого ФИО2, с которым свидетель ФИО1 21.06.2019г. договорился о приобретении у того психотропного вещества амфетамин для собственного употребления, без цели сбыта и который 21.06.2019г. примерно в 13 час. 50 мин., находясь вблизи подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. Внуковский, сбыл свидетелю ФИО1 сверток из полимерного материала с веществом внутри, являющимся психотропным веществом – амфетамин, получив от ФИО1 денежные средства в сумме 4500 руб. (том 2, л.д. 212-221); 

- протоколом осмотра предмета – оптического «DVD-R» диска с рассекреченными результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» мобильного телефона №, проводимых в отношении ФИО2, проведенного с участием свидетелей ФИО8 и ФИО12, в ходе прослушивания которого свидетель ФИО8 и свидетель ФИО12 пояснили, что на записи в действительности голоса ФИО1 и ФИО2, в отношении которого было проведено ОРМ «Наблюдение». 21.06.2019г. ФИО1 договорился с ФИО2 о приобретении у того психотропного вещества амфетамин для собственного употребления, без цели сбыла и который 21.06.2019г. примерно в 13 час. 50 мин., находясь вблизи подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. Внуковский, сбыл ФИО1 сверток из полимерного материала с веществом внутри, являющимся психотропным веществом – амфетамин, получив от ФИО1 денежные средства в сумме 4500 руб., о чем были составлены необходимы документы, которые были впоследующем рассекречены и переданы для дальнейшего приобщения СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу (том 2, л.д. 244-253).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст.ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, т.к. он совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, и по ст. 228 ч.2 УК РФ, так как он совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО2, который по месту постоянной регистрации и месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, ранее судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание своей вины, нахождение на его иждивении родной бабушки-пенсионерки, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено, поскольку ФИО2 имеет судимость, за преступление, совершенное в несовершеннолетнем возрасте.

Учитывая все обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого ФИО2, который совершил два умышленных преступления, одно из которых относится к категории особо тяжких преступлений, второе - к категории тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих высокую степень общественной опасности, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

При определении размера назначаемого наказания суд, учитывая конкретные обстоятельства дела и данные о личности ФИО2, который свою вину в содеянном и причастность к незаконному обороту психотропных веществ признал полностью, с учетом принципа индивидуализации наказания и влияния назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает признать установленную совокупность смягчающих его наказание обстоятельств исключительными, и применить к ФИО2 при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей 228 ч.2; 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

Дополнительные меры наказания по ст. 228 ч.2 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, а также по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает с учетом данных о личности подсудимого, к нему не применять.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, в отношении ФИО2 не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.4 п. «г»; 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 228 ч.2 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю – заключение под стражей. Срок отбытия наказания исчислять ему с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- документы, составленные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ОРМ «Наблюдение», документы, составленные в ходе материала проверки, документы, составленные в результате оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»; хранящиеся в настоящем уголовном деле, – оставить в уголовном деле; 

- DVD-R диск с рассекреченными результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» мобильного телефона 8-977-515-09-ХХ, проводимых в отношении ФИО2 на 180 суток с 17.04.2019г., рассекреченные пост. 40/с от 08.08.2019г., упакованный в бумажный конверт, хранящийся в уголовном деле №, оставить на хранении в деле;

- порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,25г. (после проведенных исследования и экспертиз), находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, изъятое в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «Mitsubishi Galant», зеленого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО2, 21.06.2019г. в период времени с 17 час. 15 мин. по 18 час. 35 мин. в рамках ОРМ «Наблюдение», содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, а также пустая первоначальная упаковка вещества, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому городскому округу (квитанция № от 19.08.19г.), - уничтожить;

- вещество в виде порошка и комков белого цвета, массой 5,69г. (после проведенных исследования и экспертиз), находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, изъятое в ходе осмотра места происшествия 21.06.2019г. по месту проживания ФИО2 в помещении 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. Внуковский, 

<

адрес>, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, а также пустая первоначальная упаковка вещества, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому городскому округу (квитанция № от 19.08.19г.), уничтожить;

- прозрачную жидкость (объекты 1-3), объемом: объект 1 - 722 мл; объект 2 – 277 мл, объект 3 – 216 мл (после проведенной экспертизы), находящаяся в трех бутылках из полимерного материала белого цвета, являющаяся изопропиловым спиртом, жидкость коричневого цвета (объект 4), объемом 383 мл (после проведенной экспертизы), находящаяся в стеклянной банке с крышкой с надписью на ней «СЕРКА», являющаяся серной кислотой; прозрачная жидкость (объект 5), объемом 38 мл (после проведенной экспертизы), находящаяся в стеклянной бутылке с этикеткой «Круглый год…КИСЛОТА УКСУСНАЯ 70%», являющаяся уксусной кислотой; вещество в виде порошка и комков желтого цвета (объект 6), массой 9,68г. (после проведенной экспертизы), находящееся во флаконе из полимерного материала с этикеткой «2-Фторфенил-2-нитропропен», являющееся 2-фторфенил-2-нитропропеном; прозрачная жидкость (объекты 7-8), объемом 26 мл и 52 мл соответственно (после проведенной экспертизы), находящаяся в двух мерных стеклянных стаканах, являющаяся калием гидроксида; вещество белого цвета (объекты 9-10), массой 149,03г. и 933,27г. соответственно (после проведенной экспертизы), находящееся в двух пакетах из полимерного материала, являющееся калием гидроксида; жидкость белого цвета (объект 11), объемом 99 мл (после проведенных исследования и экспертизы), находящаяся в стеклянном стакане и в свертке из полимерного материала, являющаяся психотропным веществом амфетамин – упакованные в картонную коробку и в пакет из полимерного материала; электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, с остатками вещества (объект 12) на рабочей поверхности – упакованные в бумажный конверт; карта из полимерного материала «СБЕРБАНК» с номером: «5469 4000 3194 ХХХХ» (объект 13), упакованная в бумажный конверт; полотенце с остатками вещества белого цвета (объект 14), упакованное в пакет из полимерного материала; отрезки из фольги (объект 15), упакованные в картонную коробку с надписью «КУБАНЬ ВИНО»; пустая стеклянная колба, маркированная на 2000 мл (объект 16); пустой стеклянный цилиндр, маркированный на 250 мл (объект 17); рулон пакетов из полимерного материала (объект 18); контейнер из полимерного материала с этикеткой: «UNIVERSALNI INDIKATOROVE PAPIRKY», с отрезками лакмусовой индикаторной бумаги (объект 19); металлическая вилка с остатками вещества белого цвета на поверхности (объект 20), упакованные в картонную коробку с надписью «BODEGAS FRONTONIO», хранятся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому городскому округу (квитанция № от 19.08.19г.), - уничтожить; 

- пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой, внутри которого находятся: отрезок бумаги с буквой «П» и ватный диск (ОБЪЕКТ 1); пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой, внутри которого находятся: отрезок бумаги с буквой «Л» и ватный диск (ОБЪЕКТ 2), упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому городскому округу (квитанция (расписка) № от 09.07.19г.), - уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Honor», модели «BLN-L21», IMEI1: №, IMEI2: №, в корпусе серого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», с цифровыми обозначениями 8970120621, 5307747827 и изображением в виде символов 3/4G, а также картой памяти, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудником полиции вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 05 минут, в рамках ОРМ «Наблюдение», находящийся в бумажном конверте, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому городскому округу (квитанция (расписка) № от 07.08.19г.) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: